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Annotasiya. Məqalədə dayaq - hərəkət 

aparatının ayrı-ayrı şöbələrində pozulmaları 

olan şəxslərin fiziki tərbiyə vasitələrinin kö-

məyi ilə bərpa olunmasının bəzi məsələləri ək-

sini tapmışdır. Dayaq-hərəkət aparatında yara-

nan zədələnmələrin yaratdığı problemlər və on-

ların həlli yolları da araşdırılmışdır. Dayaq-hə-

rəkət aparatında zədələnmələrinin və pozulma-

larının bərpasının ən universal və əlçatan va-

sitəsi fiziki tərbiyə hərəkətləri hesab olundu-

ğundan, yaranan zədələnmələrin növlərinin də-

rəcəsinin və fərdi xüsusiyyətllərinin xarakterin-

dən asılı olaraq baş verən dəyişiliklərin müəy-

yənləşdirilməsi və qeydiyyatı da aparılmşdır. 

Topla icra olunan müxtəlif hərəktlərdən istifa-

də bütün fiziki keyfiyyətlərin inkişafına müs-

bət təsir göstərir. Ona görə də topla oyun hərə-

kətlərin icra olunmasına dair tövsiyyələr də 

verilmişdir. Belə hallarda nəzərdə tutulur ki, 

yüksək emosionallıq və oyunlara həvəs/aludə-

çilk hərəki tapşırıqların icrasına effektiv təsirə 

malikdir. 

Açar sözlər: pozulmalar, travmalar, da-

yaq-hərəkət, funksiya, vasitə, fiziki tərbiyə, 

adaptasiya. 

 Sağlamlığı zəifləmiş və dayaq-hərəkət 

aparatında pozulmaları olan insanların fiziki 

reabilitasiyası ilə ağlı fiziki tərbiyə məşğələlə-

rinin təşkili mürəkkəb məsələlərdən olub və 

hazırki dövrdə də qalmaqdadır. Bunun əsas sə-

bəbi təhsil müəsissələrində fiziki tərbiyənin 

təşkili sisteminin özündədir, fiziki inkişafın or-

ta statistik normalara söykənir. Sağlamlığı zə-

ifləmiş şəslər hazırlıq qrupunu təşkil dir, po-

zulmaların xarakterindən asılı olaraq müalicə 

bədən tərbiyəsi qruplarına daxil edilirlər, ya-

xud da hazırığın xüsusi tibb qrupuna aid edi-

lirlər. Belə şəxslərin az saylı olması səbəbin-

dən (hər sinifdə və ya qrupda) onlar da çox 

fiziki tərbiyə məşğələlərindən azad edilirlər. 

Onu da qeyd etmək lazımdır ki, ən vacib 

səbəblərdən biri də geniş əhali təbəqəsinin bə-

dən tərbiyəsinin ümumi səviyyəsinə olan mü-

nasibətdir. Əksər hallarda həm orta və həm də 

ali məktəblərdə bu fənnə ikinci dərəcəli baxı-

şın formalaşmasıdır ki, bunun da nəticəsində 

yeniyetmə və gənclərdə yorulmanın inkişafının 

sürətlənməsi, iş qabiliyyətinin enməsi, orqaniz-

min resistntliyinin zəifləməsinə gətirib çıxarır. 

Digər vacib bir səbəb isə elmi cəhətdən əsas-

landırılmış fiziki hərəkətlər kompleksinin yox-

luğu, sistemli təşkilin olmaması və dərs prose-

sinin qurulmasının çətinliyi ilə bağlıdır. Dərs 

prosesinin b prinsiplər əsasında qurulması məş-

ğul olanlrda zədələnmələrin fərdi xüsusiyyətlə-

rinin onların sağlamlığının səviyyəsini nəzərə 

alınmaqla fiziki hazırlığının gedişində fiziki 

yüklərin icrasına buraxılması və s.məsələlər 

əksini tapmış olardı. 

Hərəkət fəaliyyəti insanın filogenezində, 

inkişafında əsas aparıcı amildir və ontogenez-

də onun normal inkişafında da bir o qədər 

vacib rola malikdir. Hər bir yaş dövründə or-

qanizmin inkişafı və ətraf mühitin dərk olun-

masında hərəkət fəaliyyətinin anadangəlmə 

fiziki qabiliyyətlərlə müəyyənləşir. Fiziki yük-

lərin təsiri altında formalaşmağa mane olan 

amillər orqanizmin normal fiziki inkişafının 

gedişində pozulmalara və ümumi adaptiv mə-

kanlarının zəifləməsinə səbəb olur. Əgər bu 

məhdudiyyətlər xəstəliklər səbəbindən baş ve-

rərsə onda hərəki qabiliyyətlərdə yaradılan hə-

min xəstəliklər daha da dərinləşir, cəmiyyətdə 

və əməkdə əlilik yaradır. 

Dayaq - hərəkət aparatında pozulmaların  
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yaranması səbəbi uşaqları yoruc fəaliyyətdən 
uzaqlaşdırmağa vadar edir, onun üçün daha ra-
hat şərait yaratmağa, zehni yüklərin azaldılma-
sına çalışır. Tətbiq olunan artıq fiziki yüklər, 
öz növbəsində, orqanizmə fiziki yüklərin mən-
fi təsirini daha da dərinləşdirir. Həddən artıq 
fiziki yükləmələr orqanizmə tükəndirici təsirə 
malik olur. Analoji təsiri həmçinin uzunmüd-
dətli hipodinamik hallar da yaradır, funksional 
imkanların zəifləməsinə gətirib çıxarır, onların 
sistematik aşkarlanması pozulur. Dayaq-hərə-
kət aparatında pozulmalar olan şəxslər üçün 
fiziki yüklərin formalaşdırılmasının mürəkkəb-
liyi ondan ibarət olur ki, bu zaman təkcə xəstə-
liklərin və hərəkət aparatında pozulmaların də-
rəcəsini maksimal oaraq nəzərə almaqla yanaşı 
yerinə yetirilən fiziki yüklərin fərdi xüsusiy-
yətlərini də nəzərə almaq lazımdır. Belə halda 
xüsusi problem kimi fiziki yüklərin təsirinin 
effektivliyinə nəzarətin aparılması ortaya çıxır. 

İcra olunan tədqiqat işinin əsas məqsədi 
fiziki tərbiyə vasitələrinin köməyi ilə dayaq-
hərəkət aparatında yaranan pozulmaların və zə-
dələnmələrin bərpası təşkil etmişdir. 

Tədqiqatın material və metodları. Təd-
qiqatlarda dayaq-hərəkət aparatının müxtəlif 
şöbələrində pozulmaları və zədələnmələri olan 
24 nəfər yeniyetmə və gənc üzərində aparıl-
mışdır. Onlar idmanla məşğul olmuş və müx-
təlif səbəblərdən zədə aldıqdan sonra bərpa 
mərkəzinə müraciət etmiş və qeydiyyata alın-
mışlar. Eksperiment qrupa 12 nəfər idmanla 
fəal məşğul olmuş, nəzarət qrupuna isə idman-
la məşğul olmayan həmyaşıdları (12 nəfər) 
daxil etmişlər. 

Müayinə olunanlar (12 nəfər) müalicə 
metodlarına görə də iki qrupa ayrılmışdır: eks-
perimental və nəzarət. Eksperimental qrup 
(EQ) hərəsində 6 nəfər olmaqla iki yaş qrupu-
na ayrılmışdır. Eksperimental qrupun idmançı-
larında bərpa proseslərini sürətləndirmək üçün 
seçilmiş fərdi proqramlar əsasında ilkin mate-
rial kimi tədqiqatların gedişində irəli sürülən 
işçi hipotezlərin, yaxud, xüsusi qanunauyğun-
luqların axtarışında istifadə olunmuşdur. Nəza-
rət qrupunda (NQ) 12 nəfər olmuş və onlar da 
eksperimental qrupa müvafiq olaraq iki yaş ya-
rımqrupuna ayrılmışlar. Nəzarət qrupunda mü-
ayinələr ümumi qəbul yanaşmalardan istifadə 
olunaraq aparılmışdır. İdmanla məşğul olanla-
rın müayinəsi ümumi dispanserləşdirilmənin 

qaydalarına əsasən aparılmışdır (ümumi yoxla-
malar və tibbi baxışlar aparılmış, dayaq-hərə-
kət aparatında olan pozulmaların, zədələnmə-
lərin olub-olmaması müəyyənləşdirilmişdir). 

Alınan nəticələr və onların müzakirə-
si. Son onilliklərin elmi-metodik ədəbiyyatın-
da dayaq-hərəkət aparatında (DHA) zədələn-
mələri, yaxud, əliliyi olan şəxslərə sağlamlaş-
dırıcıbədən tərbiyəsinin ənənəvi metodlarının 
təsiri ilə bağlı alınmış dəlillər çoxdur [2, s. 34]. 
Son dövrlərdə yeniyetmələrin və yaşlı şəxslə-
rin reabilitasiyasında mütəhərrik və idman 
oyunlarından istifadə olunmuş, onlar digər bər-
paedici tədbirlərlə əlaqələndirilmişdir (müalicə 
bədən tərbiyəsilə, masala, müalicə üzgüçülü-
yü, fizioterapiya və s.). bel hallarda nəzarət sı-
naqlarının nəticələrinə görə (oturub - durma, 
uzanmış halda qolların açılıb-bükülməsi, göv-
dənin döşəmədən qaldırılması və s.) fiziki ha-
zırlığın göstəricilərində artmalar müşahidə edil-
mişdir. Aparılan digər bir tədqiqat işində isə 
sürət-güvvə qabiliyyətinin göstəricilərində, çe-
vikliyin səviyysində, əzələ gücünün differen-
sasiya etmək imkanlarında üzgüçülük məşğə-
lələrin təsiri ilə yaxşılaşmanın baş verdiyi mə-
lum olmuşdur. Reabilitasiya proqramlarının tə-
siri altında (ənənəvi bərpa tədbirlərindən başqa 
bədən tərbiyənin qeyri-ənənəvi vasitələri də 
daxil edilmişdir. DHA-da zədələnmələri olan-
larda hərəki funksiyaların göstəricilərində yük-
səlmələr müşahidə olunmuşdur [3, s. 34]. Tət-
biq olunmuş digər bir proqramda bərpanın ənə-
nəvi tədbirlərindən başqa, istifadə olunan fiziki 
hərəki tapşırıqlar hərəkətlərin ritmikliyinə, ta-
razlığına, koordinasiyasına, boşalmasına və yı-
ğılmasına, tənəffüs hərəkətlərinə, qamətin düz-
gün formalaşmasına, idman oyun elementləri 
ilə tamamlanmış mürəkkəb olmayan mütəhər-
rik oyunların düzgün “qamətin” formalaşma-
sına istiqamətləndirilmişdir. Bu proqramların 
təsiri ilə aparılan tədqiqat işlərində hərəki funk-
siyaların olanlarda 16-22%, qızlarda isə 14-
21% yüksəldiyi müşahidə olunmuşdur [3, s. 
34]. 

Aparılmış digər tədqiqat işində DHA-da 
zədələnmələri olan məktəblilərdə kompleks 
bədən tərbiyəsi tədbirlərindən sonra (fiziotera-
pevtik prosedurlar kompleksi, müalicə masajı, 
məhkəmləndirici prosedurlar, müalicə bədən 
tərbiyəsi, trenajorlarda fərdi məsələlər, korrek-
siyon toplarla hərəkətlər, bədən tərbiyəsi məş-
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ğələləri, K.Nişi və Q.Hiltman sisteminə görə 
qeyri-ənənəvi fiziki hərəkətlər, K.Nişi və B.S. 
Tolkaçeva metoduna görə tənəffüs gimnasti-
kası və s.) sonra müayinə olunan şagirdlərin 
50%-də öyrənilən göstəricilərdə artma müşahi-
də olunmuşdur [2, s.18]. 

Apardığı tədqiqatlarda V.D. Kryajeva 
(2003) xüsusi tənəffüs hərəkətlərini və masajın 
təbii sağlamlaşdırıcı amillərlə uyğunlaşdırma-
sından sonra xüsusi trenajorlarda icra olunan 
hərəkətlərin köməyi ilə qısa bir müddətdə oy-
naqlarda mütəhərrikliyi 20-30% artırmaq, qüv-
vəni, dözümlülüyü və iş qabiliyyətini yüksəlt-
mək mümkün olmuşdur. Dayaq-hərəkət apara-
tında zədələnmələri olan yetkin insanlarda mor-
fofunksional vəziyyətin göstəriciləri sağlam in-
sanların göstəricilərindən fərqlənmir və, əsa-
sən, qəbul olunmuş normalara uyğun olmuşdur 
[4, s.14]. 

Dayaq hərəkət aparatında zədələri olan 
şəxslərə xüsusi reabilitasiya fiziki tərbiyə pro-
qramlarının tətbiqi üç hərəki rejimdə aparılmış 
adekvat fiziki yükün təsiri təmin olunmuşdur. 
Qüvvənin, sürətin, çevikliyin və sürət-qüvvə 
qabiliyyətlərinin göstəricilərinin yüksəlməsini 
təmin etmişdir. Bundan başqa bud - çanaq, diz 
və baldır - pəncə oynaqlarının mütəhərrikiyin 
yksəlməsi müşahidə edilmişdir. Bu da DHA 
zədələnmələri olan şəxslərdə müxtəlif mani-
pulyativ fəaliyətlərin yerinə yetirilməsi üçün 
hərəki qabiliyyətlərin baza hissəsinin imkanla-
rının genişlənməsinə təsir edir (özünəxidmət, 
qarşılıqlı xidmət və s.). Bəzi müəlliflər isə 
DHA-nın reabilitasiyasında ippoterapiyadan (at 
sürmək metodu) istifadənin məqsədəuyğunlu-
ğu qeyd olunur. Reabilitasiya proqramının tət-
biqindən sonra müayinə olunanlarda matori-
kanın işi xeyli yaxşılaşmışdır. 

Aparılan digər bir tədqiqatda müəlliflər 
DHA-da zədələnməsi olan 18-21 yaşlı tələbə 
idmançılarda qüvvə hazırlığının yüksəlməsinə 
təsir edən kompleks metodikanı tətbiq etmək-
lə, trenajor qurğusundan istifadə etmişlər. Nə-
ticədə, aparılan tədqiqatlarda müəlliflər tələbə 
idmançılarda morfofunksional vəziyyətdə yax-
şılaşmanın getdiyini qeyd etmişlər [6, s.207]. 
Onu da qeyd etmək lazımdır ki, DHA-da səhər 
gigiyenik gimnastikanın təsiri iləəlaqədar apa-
rılan tədqiqatlarda qüvvənin göstəricisinin bir 
neçə ay müddətində 1.5 kq-aqədər yaxşılaşdığı 
müəyyən olunmuşdur [9, s.9]. 

Qüvvə keyfiyyətinin inkişafına, hərəkət-
lərin amplitudasına, əzələlərin boşalmasına və 
koordinasiyasına fiziki reabilitasiya vasitələrin 
effektiv təsirini analiz edərək T.V.Prokuda və 
Y.P.Onişenko [6, s. 86] belə qənaətə bir gəl-
mişlər ki, bu vasitələr serabral iflici olan uşaq-
ların fiziki vəziyyətinə müsbət təsir edir [7, 
s.86]. 

Apardığı tədqiqatlarında Antipenko E.A. 
və başqaları [1, s. 173] 14-15 yaşlı uşaqlarda 
serebral iflici müalicə etmək üçün ümumtəhsil 
məktəblərində fasiləsiz hərəkət aktivliyinin tə-
min olunmasına kömək edən texnologiyaların 
tətbiq olunmasını təklifini irəli sürmüşdür. Mü-
əllifin gəldiyignaətə görə bu vasitələr zədələn-
mələri olan uşaqların hərəkət xarakteristikasını 
xeyli yaxşılaşdırmış olur. Bu istiqamətdə təd-
qiqatlarını davam etdirən V.O.Osipova (2007) 
belə bir qənaətə gəlmişdir ki, 14-15 yaşlı yeni-
yetmələrdə serebral paralicin korreksiyasında 
məktəbdənkənar fiziki tərbiyə məşğələlərinin 
daxil edilməsi (badminton, tennis və s.) onların 
funksional hazırlığının yüksəlməsinə yaxşı tə-
sir göstərir (tennis topunun daha uzağa tulla-
maqda, doldurulmuştopun tullamaqda, 30 m. 
və 300 m. məsafələrə qaçmaqda və s). Müəy-
yən olunan bu müsbət dəyişilikləri müxtəlif, 
həmçinin, gövdə və əl pəncəsinin dinamomet-
rik göstəricilərində də müşahidə etmişdir (əl 
pəncəsində 22.1%, gövdə əzələlərində 29.2% 
olmuşdur). 

Serebral iflici olan 13-16 yaşlı Antipen-
ko E.A. və başqaları [1, s. 173] müstəqil keçi-
rilən fiziki tərbiyə məşğələlərinin sağlamlığına 
təsirini öyrənərək belə bir qənaətə gəlmişdir 
ki, müəllifin hazırladığı proqram əsasında tət-
biq olunan müalicə bədən tərbiyəsi hərəkətləri 
əzələlərin tonusunu yaxşılaşdırmaqla, onların 
gücünün də artmasına müsbət təsir göstərir. Bu 
yaş qrupundan olan uşaqların icra etdikləri 
müstəqil bədən tərbiyəsi tapşırıları aşağı ətraf-
ların hərəkətlərin amplitudasının, tonusunun 
və qüvvəsinin artmasına kömək edir [8, s.22]. 
Sağlamlaşdırıcı bədən tərbiyəsində tətbiq olu-
nan bərpaedici vasitələrin sisteminin daim in-
kişaf etdirilməsinə və hərəkət aktivliyinin ye-
ni-yeni formalarının həyata keçirilməsinə bax-
mayaraq bərpaedici müalicədə fiziki yük qis-
mində, topla icra edilən vasitələr hələ də azlıq 
təşkil etməkdədir. Məhz onun səyləri müalicə 
bədən tərbiyəsi tapşırıqlarına yüksək variativ-
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liklə dəqiq və uzun müddət yerinə yetirməyə 
imkan verməklə fəaliyyətində intensivliyin əl-
çatan səviyyədə qorunub saxlanılmasına kö-
mək edir. Bu da fiziki hərəki tapşırıqların tə-
sirinin daha effektli olmasına və emosinnallıq-
la keçməsinə şərait yaratmış olur. Yuxarıda sa-
dalanları əsas tutaraq bərpaedici rabilitasiyada 
DHA-da yaranan hipodinamikada bərpaedici 
vasitə kimi onun aşkarlandığı bütün mərhələ-
lərdə topla icra olunan oyunların daxil edil-
məsi daha məqsədəuyğun hesab oluna bilər. 
Fiziki təsirlərə malik olan belə vasitələrin 
seçilməsi və tətbiqini kütləviləşdirilməsi özü-
nün faydasını verməkdədir. Topla icra olunan 
bütün hərəki tapşırıqlar sonda ona gətirib çı-
xarır ki, bərpa olunan şəxs topu müxtəlif möv-
qelərdən və istiqamətlərdən tullayır, onun ayrı-
ayrı üsul və vasitə ilə tutmağa çalışdıqda, bə-
dənin də həmin istiqamətdə hərəkət etməsini 
stimullaşdırır. 

Beləliklə, orqanizmin bütün orqan və sis-
temlərində yaranan pozğunluqların (həmçinin 
də anadangəlmə) reabilitasiyasında bədən tər-
biyəsi və idman təcrübəsində tərtib olunmuş və 
sınaqdan keçirilmiş vasitələrdən istifadə olun-
ması orqanizmin funksional vəziyyətinin tək-
milləşdirilməsinə səbəb olmaqla yüksək effek-
tivliyə malik olur. Lakin tədqiqat metodlarının 
müxəlifliyi, idman növlərinin çoxluğu, yarış 
və məşq şəraitinin fərqliliyini öyrənilən müna-
sibətlərin vahid mənzərəsini qurmağa imkan 
vermir. Ona görə də DHA-da pozulmaları olan 
insanlara kömək etməklə bağlı məsələlərin 
həlli üçün baş verən zədələnmələrin təbiətini 
daha da dərindən araşdırmağı tələb edən təd-
qiqatların aparılmasını aktuallaşdırır. Məhz 
bundan sonra bərpaedici vasitələrin seçilməsi 
və onların təyinatı üzrə tətbiqi ilə orqanizmdə 
gedən kompensasiya dəyişilikləri təmin etmək-
lə bərpanı sürətləndirmək və bu məsələnin həl-
lini fərdiləşdirmək mümkündür. 
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Аннотация. В статье нашли отраже-

ние некоторые вопросы оздоровления лиц с 

нарушениями опорно-двигательного аппа-

рата с помощью методов физического вос-

питания. Также были исследованы пробле-

мы, вызванные травмами опорно-двигатель-

ного аппарата, и пути их решения. Пос-

кольку физические упражнения считаются 

наиболее универсальным и доступным ме-

тодом восстановления повреждений и нару-

шений в опорно-двигательном аппарате, оп-

ределяли и фиксировали изменения в зави-

симости от степени повреждений и харак-

тера индивидуальных особенностей спорт-

сменов. Использование различных движе-

ний, выполняемых с мячом, положительно 

влияет на развитие физических качеств. По-

этому также даны рекомендации по выпол-

нению игровых действий с мячом. В таких 

случаях предполагается, что высокая эмо-

циональность и игровая зависимость эф-

фективно влияют на выполнение двига-

тельных задач. 

Ключевые слова: нарушения, трав-

мы, локомоция, функция, средства, физи-

ческое воспитание, адаптация. 
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Annotation. The article reflects some is-

sues of improving the health of people with 

disorders of the musculoskeletal system with 

the help of physical education. Problems cau-

sed by injuries of the musculoskeletal system 

and ways to solve them were also investigated. 

Since physical exercises are considered the 

most versatile and affordable means of resto-

ring injuries and disorders in the musculos-ke-

letal system, the changes that occurred depen-

ding on the degree of damage types and the 

nature of their individual characteristics were 

determined and recorded. The use of various 

movements performed with the ball has a po-

sitive effect on the development of all physical 

qualities. Therefore, recommendations are also 

given for performing game actions with the 

ball. In such cases, it is assumed that high 

emotionality and gambling addiction effecti-

vely affect the performance of applied motor-

motor tasks. 

Keywords: disorders, injuries, locomo-
tion, function, means, physical education, 
adaptation. 
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